证券代码：000616                  证券简称：ST 海投                   公告编号：2023-001

海航投资集团股份有限公司

2022 年年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2022年 1月 1日-2022年 12月 31日

2、预计的经营业绩： 扭亏为盈  √同向上升   同向下降

单位：人民币

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股东

的净利润

盈利：6349.64万元–9524.46万元

盈利：4513.39万元

比上年同期上升：40.68% - 111.03%

扣除非经常性损益后

的净利润

盈利：6300.51万元–9475.33万元

盈利：5105.88万元

比上年同期上升：23.40% -85.58%

基本每股收益 盈利：0.0444元/股–0.0666 元/股 盈利：0.0316元/股

营业收入 5208.52万元—7812.78万元 3552.02 万元

扣除后营业收入 5208.52万元—7812.78万元 3552.02 万元

二、业绩预告预审计情况

本次业绩预告相关数据是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务

所审计。公司已就业绩预告有关事项与年报审计会计师事务所进行了预沟通，

公司与会计师事务所在本报告期的业绩预告方面不存在重大分歧。

三、业绩变动原因说明

报告期内，公司预计归属于上市公司股东的净利润较去年同期增加的主要

原因如下：

1、本报告期内公司子公司天津亿城山水房地产开发有限公司开发的天津亿

城堂庭项目处置剩余车位，确认车位使用权转让收入较上年同期增加所致。

2、公司对联营单位海南海投一号投资合伙企业（有限合伙）长期股权投资

采用权益法核算，本报告期内根据海投一号提供的 2022 年度未审报表确认投资

收益金额较上年同期增加所致。

3、本报告期内公司通过不断加强内部管理，加大成本费用控制力度，期间

费用较上年同期有所下降。

4、预计 2022 年非经常性损益对当期净利润的影响约为 49.13 万元。主要

原因为公司旗下北京海航嘉盛养老服务有限公司在报告期内收到养老运营补贴

及稳岗补贴、以及公司根据收到中国证券监督管理委员会《行政处罚决定书》

计提罚款等。

四、风险提示

因公司 2022 年度审计工作尚未开始，经与年审会计师进行沟通，公司对可

能影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素做出以下风险提示。

1、截至 2022 年 12 月 31 日，公司尚有未履行程序未披露的关联方担保暂

未解除，相关情况详见公司于 2022 年 12 月 31 日披露的《关于公司股票被实施

其他风险警示相关事项的进展公告》（公告编号 2022-115）。因此公司 2022 年

内部控制审计报告存在被出具否定意见的风险。

2022 年 12 月 6 日，公司收到由海南省第一中级人民法院送达的《传票》，

龙江银行因与公司保证合同纠纷一案中涉及的利息及其他费用向法院申请起诉，

已于 2022 年 12 月 12 日在海南省第一中级人民法院第十法庭开庭，但尚未有法

院判决。因此公司无法判断在 14.64 亿项目中可能承担的赔偿责任且承担责任

的金额不能够可靠地计量，所以公司未就向海航物流集团有限公司违规提供担

保事项计提预计负债，最终金额需以法院的判决为准。如在 2022 年年度报告披

露前法院出具判决，公司将依据会计准则的规定进行账务处理,该事项将对公司

2022 年度业绩影响存在重大不确定性, 存在经审计后归属于上市公司净利润或

扣非后净利润数据超出本次利润预测范围的风险。

2、截至本公告披露日，公司根据铁狮门项目管理方提供的铁狮门一期项目

2022 年前三季度未审财务报表、2022 年度项目估值报告初稿（非终稿数据）和

铁狮门三期项目 2022 年前三季度未审财务报表，同时结合项目开发建设状态和

租赁情况等多方面因素进行审慎的综合分析和判断，暂未发现项目有明显的重

大减值迹象。但根据公开信息查询，2022 年初以来美联储不断提高基准利率，

这给美国房地产市场带来一定风险，因此就公司投资的铁狮门一期项目、铁狮

门三期项目是否需要计提资产减值准备及计提金额多少，需要以子公司或联营

单位最终提供的 2022 年度项目报告、审计报告及估值报告（如需）等相关资料

为依据进行综合评判后依据会计准则的规定进行账务处理。该事项对公司 2022

年度业绩影响存在重大不确定性。

3、因联营单位海投一号借款事宜触发《上市公司监管指引第 8 号——上市

公司资金往来、对外担保的监管要求》规定的相关情形，导致该笔借款被认定

为间接地有偿拆借公司的资金给其他关联方使用的情形。根据联营单位已提供

的 2022 年度未经审计财务报表，针对关联方资金拆借，尚未计提信用减值损失。

是否需要计提信用减值准备及计提金额需要以联营单位最终提供的 2022 年度审

计报告为准。根据联营单位提供的“还款保障协议”中约定：如出现到期未偿

还债务的情况，公司可从美洲置业投资于铁狮门三期项目中的收益分配优先用

于偿还借款本息，因此铁狮门三期项目后续的收益分配情况会对该笔借款能否

收回存在较大影响。后续公司将密切关注铁狮门三期项目价值变化及收益分配

情况。该事项对公司 2022年度业绩影响存在重大不确定性。

4、截至本公告披露日，公司尚未取得由大连众城文化产业发展合伙企业

（有限合伙）（即“亚运村项目”）执行事务合伙人提供的大连众城 2021 年度审

计报告、评估报告等相关资料，亦尚未取得大连众城 2022 年度未经审计财务报

表及项目最新进展等相关资料。

公司 2021 年度审计报告保留意见涉及事项之一为：“公司未能提供大连众

城的审计报告、评估报告等相关资料，因此无法确定该项股权投资的账面价值，

以及是否发生减值，亦无法确定是否有必要对资产减值损失、投资收益及财务

报表的其他项目作出调整，也无法确定应调整的金额。”就公司投资的亚运村项

目是否需要计提资产减值准备需以联营单位最终出具的 2022 年审计报告及估值

报告等相关资料为依据进行综合评判，是否发生减值尚存在不确定性。公司方

面将继续督促大连众城执行事务合伙人早日提供审计报告及估值报告。该事项

对公司 2022年度业绩影响存在重大不确定性。

5、以上事项均会对公司 2022 年度业绩预告内容的准确性存在重大影响，

若公司后续取得的相关资料较现有材料对报告期数据的影响存在较大变化，则

存在归属于上市公司净利润或扣非后净利润数据不足预期为负的风险。同时，

因公司 2022 年营业收入不足 1 亿元，若最终 2022 年度经审计归属于上市公司

净利润或扣非后净利润不足预期为负，则公司存在触发《深圳证券交易所股票

上市规则》第 9.3.1 条被深交所实施退市风险警示的风险。

综上，因以上财务数据系公司财务部门根据现有财务资料进行的初步估算

尚存在不确定性。具体财务数据以公司正式披露的 2022 年年度报告数据为准。

敬请广大投资者注意投资。

特此公告。

海航投资集团股份有限公司

董 事 会

二〇二三年一月三十一日